Ancak müstakil kullanıldıkları

zaman cizye ile baş vergisi, haraç ile de
arazi vergisi kastedilir.

J. Wellhausen bu iki kelimenin mut
lak vergi anlamında kullanılışma baka
rak gayri müslimlerden bu vergiler alın
makla birlikte cizye ile haraç arasında
121 (739) yılına kadar bir ayırımın ya
pılmadığını ve baş vergisi için cizye, top
rak vergisi için de haraç teriminin ilk de
fa belirtilen tarihte Horasan'daki Emevr
Valisi Nasr b. Seyyar tarafından gerçek
leştirilen vergi reformu ile ortaya çıktı
ğını ileri sürmektedir.

Çünkü islam alimleri bu
terimleri asıl anlamlarının dışında kul
landıkları zaman "harac ale'r-ruüs" ve
"cizye ale'l-arz" şeklinde ifade ederek
yanlış anlaşılmalarını önlemek istemiş
lerdir. Bu iki verginin farklı kullanılma
ya başlandığı zaman konusunda müs
teşriklerin verdikleri tarihler de birbiri
ni tutmamaktadır. Wellhausen 121 (739),
Becker 106-107 (724 -725) yıllarını. Groh
man ll. (VIII.) yüzyılın ortalarını , Lammens
de SüfyanTier devri (661-684) veya bun
dan az bir süre sonrasını göstermekte
dir. Eğer Wellhausen'ın verdiği tarih doğ
ru olsaydı bu dönemde bunu bilebilecek
yaşta olan Ebü Yusuf'un bu hususa işa
ret etmesi gerekirdi.

sına karşılık bazı Emevi idarecilerinin
ruhban sınıfından cizye topladıkları bi
linmektedir (Ebü Ubeyd, nr. ı21-126). Ab
dülmelik b. Mervan döneminde Mısır ha
raç arnili olan Asbağ b. Abdülaziz rahip
leri tesbit ederek kişi başına bir dinar
cizye almıştır. Bu olay Abdülmelik b. Mer
van'ın para reformu yaptığı tarihe (74/
693) rastlamaktadır. Bu rahiplerden alı
nan ilk cizye olup daha sonra da onlar
dan zaman zaman cizye alındığı görül
mektedir. Nitekim Abdülmelik'in oğlu

Velid zamanında Mısır'da vali olarak bu
lunan Kurre b. Şerik döneminde (709-714)
rahiplerden cizye alınmamış, ancak Sü
leyman b. Abdülmelik'in (715-7ı7) Mısır
haraç arnili olan üsame b. Zeyd et-Te
nuhi, yeniden rahiplerin sayımını yaptı
rarak kişi başına 1 dinar cizye almaya
devam etmiştir. Üsame, Ömer b. Abdü
laziz tarafından 99 (717 -18) yılında gö
revden alındığına göre onun bu uygula
ması üç yıl kadar sürmüş demektir. An
cak kısa süren bu uygulama. o yıllarda
Mısır'da meydana gelen kıtlık sebebiyle
kiJiselere sığınarak vergiden kurtulmak
için rahipliği istismar edenlere karşı ge
çici bir tedbir olarak değerlendirilmeli
dir.

Anlaşıldığı kadarıyla müslü
man olan zimmilerden bu vergi düşül
memiş ve mükellefler için takdir edilen
miktar alınmaya devam edilmiş, böyle
ce merkezden uzak bir yer olan Hora
san'ın iç bölgelerinde Ömer b. Abdüla~
ziz'in emri tam uygulanmamıştır. Niha
yet Horasan Valisi Nasr b. Seyyar, 121
(739) yılında yaptığı yeni bir vergi düzen
lemesiyle yanlış uygulamaya son vere
rek 30.000 kadar mühtediden bu vergi
yi kaldırmıştır. Aynı düzenleme ile, gay
ri meşru şekilde cizyeden muaf tutulan
80.000 zimmiye de cizye yüklenmiştir.
Abdülmelik b. Mervan'ın Mısır valisi Ab
dülaziz b.

Ömer bunu altın pa
ra olarak 4 dinar, gümüş olarak da 40
dirhem şeklinde düzenlemiştir. Yine bu
dönemde ei-Cezire bölgesinde cizye kişi
başına 1 dinar, 2 müd buğday, 2 kıst
zeytinyağı. 2 kıst susam yağı olarak tes
bit edilmiştir. Cizyenin bu miktarlarda
alınması Abdülmelik b. Mervan devrine
kadar devam etmiştir. Abdülmelik, 72
(691-92) yılında Dahhak b. Abdurrah
man'ı el-Cezire bölgesinin vergilerini ye
niden düzenlemekle görevlendirmiş, Dah
hak da mükelleflerin sayımını yaptıra
rak kişi başına 4 dinar cizye koymuştur.
Yine Hz. Ömer zamanında Mısır'da Amr
b.

Nitekim Ceracime halkı cizye
yerine müslümanlar için sınır boyların
da düşmana karşı gözcülük yapmayı üst
lenmiştir. İlk dönem uygulamalarında
ferdi olarak toplanan cizye miktarları 1
dinar ile 4 dinar arasında değişmekte
dir. Bu değişiklik herhalde siyasi. ikti
sadi ve mahalli şartlardan kaynaklanı
yordu. 87 (706) tarihli bir belgeden an
laşıldığına göre Mısır'da doksan beş ciz
ye mükellefinden 230 dinar toplanmış
tır ki burada kişi başına ortalama 2.42
dinar düşmektedir. Yine 11 3 (731) ta
rihini taşıyan bir başka belgeden, Fus
tat'ta yerleşmiş bulunan bir cizye mü
kellefinden 2, 1/6, 1/8, 1/2 dinar ta
lep edildiği anlaşılmaktadır (Dennett, s.